灞环审〔2020〕68号
西安市生态环境局灞桥分局

关于西安灞河新区高压线落地工程项目环境影响报告表的批复

西安灞河新区市政建设发展有限公司：

你单位报来的《西安灞河新区高压线落地工程项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，根据国家建设项目有关法律法规及相关技术规范，结合专家技术评估意见，经我局环评审批专题会议研究，批复如下：

一、项目概况

本项目总投资20000万元，占地面积9620平方米。项目建设地址位于北至华清路，东至临潼界，南以绕城高速为界，西侧咸宁路以北以东三环为界，咸宁路以南以浐河为界。项目对影响中粮祥云湾、灞丰二路、韩森东路、建工启程穆将王城改、五星村安置楼等项目的高压线路共47公里进行迁改及落地，新建杆塔共330杆塔4基，10KV电杆7基，2m×2.1m电力沟道(隧道)约4.5公里。其中中粮祥云湾、灞丰二路、韩森东路为架空线改架空线，迁改长度共计5公里（中粮祥云湾330KV东长线：迁改高压线长度约3公里，其中新建330杆塔4基；灞丰二路10KV东三线：迁改高压线长度约1公里，新建10KV电杆4基；韩森东路10KV纺一线：迁改高压线长度约1公里，新建10KV电杆3基。）；建工启程、穆将王城改、五星村安置楼为架空线改电缆落地，迁改总长度约42公里，需同步配建2m×2.1m电力沟道(隧道)约4.5公里（建工启程35KV韩洪、韩豁线：迁改高压线长度约6公里，同步新建2m×2.1m电力沟道约1公里；穆将王城改10KV东金东沙线落地工程：迁改高压线长度约30公里，新建2m×2.1m电力沟道约2.5公里；五星村安置楼35KV韩纺、10KV纺一线落地工程：迁改高压线长度约6公里，新建2m×2.1m电力沟道约1公里。）。项目已取得西安灞河新区管理委员会的项目建议书批复文件（西灞河发 [2019]11号）。
二、项目在严格落实《报告表》提出的各项环境保护和污染

防治措施以及本批复要求的前提下，环境不利影响能够得到缓解和控制。报告表所列建设项目性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施可作为项目实施的依据。

三、在项目设计、建设过程中和投入运行后，应重点做好以下工作：

（一）施工期应严格按照《陕西省大气污染防治条例》、《陕西省人民政府关于印发<陕西省全面改善城市空气质量工作方案>的通知》、《陕西省城市空气重污染日应急方案（暂行）》、《西安市重污染天气应急预案》、《陕西省建筑施工扬尘治理行动方案》、《建筑施工扬尘治理措施16条》、《西安市“铁腕治霾·保卫蓝天”三年行动方案（2018-2020年）》、《陕西省扬尘污染专项整治行动方案》等文件要求，落实施工期各项环保措施，严格采取覆盖、设置围挡、湿法作业、四级以上风力停止土方施工等防尘措施，防止施工扬尘对周围环境空气的污染。施工扬尘需满足《施工场界扬尘排放限值》（DB61/1078-2017）要求。建设使用的工程机械需按照有关要求进行申报，并达到国三要求。

（二）工程施工过程中废水主要为施工机械冲洗废水以及施工人员生活污水。车辆冲洗废水设临时沉淀池沉淀回用或场地洒水抑尘，无外排；生活污水依托所租居民区现有排污系统排放。

（三）选用低噪声机械设备或带有隔声、消声的设备；依托施工围挡，从传播途径上降低噪声；合理布局，高噪设备应远离环境敏感点；合理安排施工时间、次序，尽量避免午休和夜间施工。

（四）垃圾分类收集，有效处置。生活垃圾集中定点堆放，由市政环卫部门及时清运；渣土及建筑垃圾交由有资质的渣土运输单位处理，渣土及建筑垃圾收集后须送入市政府指定地点进行堆放。
（五）工程施工时采取水土保持措施，开挖的土石方、开挖裸露面做好防治措施，尽量缩短暴露时间，开挖的土石方及时回填、弃土及时进行合理处置；在施工完毕后及时进行覆土并绿化，恢复施工前的原貌。

（六）加强施工机械的日常检修和维护。建立完善的环境管理规章制度，落实专人负责，加强人员培训。运输车辆尾气净化装置等需配套齐全。

四、根据陕西省环保厅污染物排放权购买核定，项目投入使用后不新增污染物排放总量控制指标。

环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点和环境保护措施发生重大变动且可能导致不利环境影响加重的，应当重新报批该项目环境影响报告表。

六、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》要求，西安市生态环境保护综合执法支队灞桥大队负责该项目的事中事后监督执法，并对环境违法行为进行处理。

西安市生态环境局灞桥分局

2020年8月6日

西安市生态环境局灞桥分局                2020年8月6日印发
— 4 —
— 3 —